PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRO
ESTADO DO ESPíRITO SANTO

DECRETO No 076/202í

ESTABELECE O PLANO DE ADEQUAçÃO
Do MuNtcíplo oe um valÉRto -ES, pARA
ATENDER o pRonÃo naíuuo DE
QUAUDADE Do SISTEMA ÚI,IIco E
INTEGRADo DE execuçÃo
oRçAMENTÁRIA, ADMINtsrneçÃo
FINANCEIRA E CONTROLE - SIAFIC, NOS
TERMoS Do pARAGRAFo úNtco, Do ART.
18O, DO DEGRETO FEDERAL NO 10.540, DE 5
DE NovEMBRo DE zo2o E oÁ outRRs
pRovloÊructAS.

O Prefeito do Município de Vila Valerio, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferídas pela Lei orgânica Municipal, e
CONSIDERANDO a determinação contida no art. 18, do Decreto Federal no 1O.S4Oj2O2O,

DEGRETA:

Art' ío. Fica estabelecído para o Município de Vila Valério, Estado do Espírito Santo, o
Plano de Adequação, constante do anexo único, que é parte integrante do presente
decreto, com a finalidade de ajustar o Sistema Unico e Integrado de Execução
Orçamentária, Administração Financeira e Controle - SlAFlC, ao padrão mínimo de
qualidade, estabelecido pelo Decreto Federal no 10.540, de 5 de novembro de2O2O.

Art' 2o - O SIAFIC corresponde à solução de tecnologia da informação mantida e
gerenciada pelo Poder Executivo, incluindo a responsabilidade pela contrátação, com ou
sem rateio de despesas, utilizada pelos Poderes Executivo e Legislativo Municipal, e
demais órgãos da Administração Direta e lnd reta, incluídos Autarquias, Fundações,
Fundos Especiais, resguardada a autonomia.

§ ío. E vedada a existência de mais de um SIAFIC no Município, mesmo que estes
permitam a comunicação, entre si, por intermédio le transmissão de dados.

§ 2o' O SIAFIC tem a finalidade de registrar os atos e fatos relacionados com a
administração orçamentária, financeira e patrimonial, além de controlar e permitir a
evidenciação da Contabilidade Aplicada ao Setor Público, dos órgãos de que trata o capút
deste artigo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRO
ESTADO DO ESPíRITO SANTO

Art' 30' Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos somente a
partir de 1o de janeiro de 2023, conforme art. 18, do Decreto Federal no 1O.S4O:202O.

Art. 40 - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Vila valério, Estado do EspÍrito santo, 0s de maio de 2021.